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Eimutmw Lietuvių Darm- 

ninkų Dienraštis. Išeina 

kasdien apart nedėldienių.

Visų šalių Darbtmnkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne­
pralaimėsite, tik retežius, 

o islaimėsite pasaulį!

H00VER1S PASKIRTAS KŪRO 
DIKTATORIUM

Valdžia Kontroliuos Anglies Kasimą, Paskirstymą Ir Kainą

PREZIDENTAS PASKIRS BENDRĄ TVARKYMO 
KOMITETĄ.

Anglies Kainos Kyla; Importuotą Anglis Pigesne.

, Washingtonas, liepos 25. — Kad greičiau padidinti 
anglies produkciją nors neunijinėse angliakasyklose, 
kad tinkamai paskirstyti įvairias reikmenas ir sulaikyti 
spekuliaciją, valdžia išdirbo pienus ir pagal jų bus vei­
kiama. Komercijos ministeris Hooveris paskirtas šio 
darbo direktorium. Gi rytoj bus laikomas kabineto po­
sėdis ir ten Hardingas imsis griežtų priemonių užbai­
gimui gelžkelių streiko.

Tokia kontrolė buvo seniai manoma vykdinti ir tas 
tapo padaryta vakar visos dienos posėdyj komercijos 
ministerio Hooverio su direktoriais tarpvalstijinio ko- 
nįercijos komiteto, teisingumo department©, \ valdiškos 
geologinės įstaigos., kasyklų biuro ir angliakasyklų ir 
gelžkelių kompanijų atsto-* 
vais.

Miestų Majorų Pienas Už­
baigimui Streiko Nenu­

siseks.
Scranton, Pa. — Ant šios 

dienos buvo šaukiami kietų­
jų angliakasykhj miestų ma­
jorai ir unijų prezidentai 
posėdin, kur bus išdirbti pie­
nai užbaigimui streiko.Kon- 
ferencijon pribuvo tik vie­
nas unijos prez. William J. 
Brennan, distr. No. 1, kitų 
distr. prezidentai pribus se­
kančiose konferencijose, ku­
riose dalyvaus ir unijos pre­
zidentas John Lk Lewis. Ma­
noma, kad tokie majorų' pler 
nai užbaigimui streiko ne­
bus pasekmingi, nes unija 

i reikalauja nacionalio kon­
trakto, o ne atskirų.

bet jie vaikščioja tušti, nes 
miesto gyventojai jais neva­
žinėja iš simpatijos streikie- 
riams ir del baimės, nes tan­
kiai ištinka muštynės su ske 
bais.

KOMINTERNAS UŽSTATE 
KILPAS ANGLIJOS 
DARB. LYDERIAMS

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Bavarijos Monarchistai 
Nesiskaitė Su Eberto 

Valdžia

Reikalauja Išliuosuoti Wil- 
sono Užmušėjus.

Lerchenfieldo Kabinetas
Griūva. i

Darbininkai Rengiasi Skelb­
ti Generalį Streiką.

| Valdžia Kontroliuos Anglies 
Kasimą, Paskirstymą Ir 

Kainą.
’ Viršminėtų įstaigų valdi- 

I rinkai sudarys bendrą ko­
jį mitetą, į kurį paskirs juos 

pats prez. Hardingas. Hoo- 
yeris pateikę patvarkymą, 

'f kurį užgyrė generalis šalies 
1 prokuroras Daugherty ir to 
'' del jis tampa legališku tvar- 
L kdariu ir diktatorium. Jam 
f bus suteiktos visos informa- 
[ dįos' angliakasyklų padė- 
' ties, jis teiks tavorinius va- 
p. gonus visom industrijom ir 

gali įvesti kitokius natvar- 
į tymus prie tarpvalstijinio 
L Bąiercijos komiteto. Hoo- 

veris nustatys kainas ant 
anglies, kaip jos iškasimui, 

\ taip ir pardavimui. Tokiu 
' būdu bus sulaikoma speku- 
! liacija ir kurie nesilaikys joj 
' patvarkymų, tie negaus va- 
i K<®ų

Prez. paskirtasis komite­
tas įsteigs savo atstovus vi­
suos anglies kasimo centruo­
se ir jeigu bus. reikalas, tai 
ir kitose vietose. Komite­
tas paskirs angliakasyklų ’0- 
peratorius tvarfčyti distrik- 
to reikalus ir, pūgai reikalą, 
tokie operatoriai gali būt 
pamainyti kitais: Taip pat 
bus ir su gelžkelių kampani­
jų atstovais.

Didžiausias darbas, Hoo­
veris sako, bus pradėti ope­
ruoti angliakasyklas ir skir­
styti anglį visom industri­
jom pagal reikalą. Jis ma­
nąs, kad neunijinėse ang- 
liakasyklose produkciją bus 
galima pakelti po protekcija; 
kariuomenės. Vienok ang­
lies vjstiek nebus užtektinai. 
Todėl bus pradedamos ope­
ruoti ir unijinės angliaka­
syklos.

Vadinasi, visos valdiškos 
įstaigos tik deda pastangas 
tam, kad pagelbėjus kompa­
nijoms sulaužyti angliaka­
sių streiką, 
užbaigimui 
gelžkęliečių

rimtai nei nebando. Tuom 
pačiu, laiku unijų lyderiai 
ramiai žiūri, kaip kapitalis­
tų spėkos triuškina vieną 
streiką po kitam.

Anglies Kainos' Kyla; Im­
portuota Anglis Pigesnė.
New York — Kuomet 

angliakasyklų baronai War 
shin^tonfe sutiko' nelupti" 
aUgštos kainos už anglį, 
tuom pačiu laiku čia kainos 
ant jos pakilo iki augščiau- 
sio laipsnio. Dvi savaitės at­
gal W. Virginia anglis bu­
vo už toną $6.60, vakar jau 
už tą pačią anglį buvo ma­
lama $11.00.

Daugelis kompanijų užsi­
sakė anglies iš Anglijos,l<u- 
ri iki 15 d. spalio bus pri­
statoma už toną po $8 ir $9.

Chicago. — Anglies tonas 
"buvo parduodamas po $6 už 
toną, dabar kainos pašoko 
iki $11,65, kaip kur net iki 
$13.00 ir $18.00. Kietųjų an­
glių randasi rišo tik 40,000 
tonų.

Angliakasiai Antru Syk At­
sisakė "Atskirai Tartis.
Indianapolis, Ind. — Gu­

bernatorius McCray antini' 
syk kviečia daryti atskiras 
sutartis, bet’ir dabar unijos 
distr. Nlp. 11 prez. John Hes­
sler tą pakvietimą atmetė. 
Jis negali išaiškinti kodėl 
atmeta ir pageidavo laikyti 
konferenciją su gubenlato- 
rium. Pastarasis sutiko ir ji 
bus laikoma šiandien.

{Michigan Valstijoj Derybos 
Prasidės.

Išrasti* būdus 
angliakasiu <ir 
streikų, nieks

Atidaro Kietąsias Angliaka- 
syklas Po Kariuomenės 

Protekcija.
.Ebensburg, Pa. — India­

na, Somerset ir Cambria 
pavietai pradėjo operarimą 
įdėtųjų angliakasyklų po 
kariuomenės protekcija. Ka­
reiviai saugoja kasyklas ►ir 
kelius, vedamus į jas. Beth­
lehem Mines Corporation, 
Acme Coal and Coke Co. 
ima skebus, tačiaus mažai 
jų gauna.

Berlynas, liepos 25. —Ba­
varijos valdžia atsisakė pa- ’ 
siduoti Berlyno valdžios nau 
jiems įstatymam^, apsaugo­
jimui respublikos nuo iš mo- 
narchistų pusėą kylančių 
pavojų.

Delei nepaklausymo cent­
relines valdžibs,. kuri gali > 
naudoti visą galią prieš Ba­
variją, Lerchenfieldo kabi­
netas eina .prie '• griuvimo. 
Bavarijos demokratų parti­
ja atsimetė nuo katalikų 

■partijos ir komercijos mi-

Maskva, liepos 25. —Kari 
Radek ir Bucharinas, varde 
Trečiojo Internacionalo at­
stovų 'Berlyno konferenci- 

.. jdj, pasiuntė atvirą laišką 
Anglijos darbininkų lyde­
riams, James Ramsęy, Mac 
Donald, Arthur Hęnderson 
ir Thomas Shaw.

Laiške jiedu ragina Ang­
lijos Darbo Partiją protes­
tuoti prieš nuteisimą mirtin 
feldmaršalo Wilsono užmu­
šėjus. Jame nurodoma, kad 
negalima daleisti nužudyti < 
tuos žmones, ’kurie kovėsi; 
už Airijos nepriklausomybę 
ir todėl reikalauja paskelbti 
generalį streiką prieš Ang­
lijos imperialistus, kurie pa­
sirengę nužudyti du kovoto-' 
Jus.
/Tie patys lyderiai reika-, 
lavo, kad Sovietai pasigailė­
tų teroristų ir social-revo-

Prezidentas Atmes Bonusų Bilių.
Washingtonas. — Prez. Hardingas atmesiąs bent 

kokį senato perleistą bonusų teikimo bilių. Kad jis pe­
reis, nesą abejonės, nes jau yra 33 senatoriai, kurie bal­
suos už bilių ir tik trijų balsų trūksta jo perleidimui. ’ ’

Hardingas nenorįs užtraukti naujų šalies skolų nuo 
keturių iki septynių bilionų dolerių.

Politines Riaušės Varšavoj.
Varsa va. — Nacionalistai surengė demonstraciją 

prieš prezidento Pilsudskio poziciją, kurioj7 dalyvavo; 
apie 15,000. Socialistai užpuolė demonstrantus ir kilo 
didelės muštynės. Nors šaudymosi nebuvo; bet sužeistu 
yra. Atsišaukimai skleidžiami iŠ abiejų pusių ir pa­
dėtis darosi rūsti.

“Nusiginklavimo” Pienai Prirengti Ir Priduoti 
Lygos Tarybai.

Geneva. — Tuomfaikinis trečias subkomitetas “nu­
siginklavimo” reikaluose įdirbo pieną laikytame čia 
posėdyj ir jis tapo pasiųstas Tautų Lygos Tarybai. Jis 
laikys savo posėdį rugsėjo mėnesyj ir iki to laiko gaus 
atsakymą nuo valdžių šiame klausime, kurį prir^igė 
militariški vadai Japonijos, Italijos ir Francijos.

Illinois ' Valstijoj Taipgi 
Pradeda Dirbti Su 

Skebais.
Springfield, Ill. — Centra- 

linėj valstijos dalyj mink­
štosios angliakasyklos pra­
dėjo dirbti po kariuomenės 
protekcija.

Unijos lyderiai afeisako 
informuoti valdžios autori­
tetus. ką jie darys, kuomet 
kasyklos bus operuojamos. 
Vienok jau įsakyta Kentu­
cky, Tennessee ir Alabama 
kasyklų' prižiūrėtojams pa­
skelbti streiką. Tas pats Bus 
daroma ir su Illinois, Ohio 
ir Indiana valstijų angliaka­
siais. Daugelyje vietų jau 
sustreikavo.

Nova Scotia Angliakasiai 
Sustreikuos šiandien.

Svdnev. — 12.000 anclia- 
streiku oš šiandien, 

vietpi 15 d. rugpjūčio, tain 
naa^elhė unitu Viršininkai. 
Prienlaukn darbininkai rei- 
kalauia al<ni nakėlimo riuo 
$21 iki $26.40 i savaite ir 
todėl angliakasiai taipgi 
streikuos sykiu.

Gelžkelių Streiklaužiai Su­
streikavo.

Danville, I1L, liepas 25.— 
Wabash gelžkelių kompani­
ja atgabeno iš New Yorko

nisteris Hamm jau rezigna- HyCionierių, kurie dabar y- 
vo. Kabinetas laikė posėdį irj ra ^fijgiamp Dabar Sovietu 
visos reakcioniš^^artfjde^^^ veikėjai ų- Kom«his- 
sušivienijo, kad. nepasidjioti Į Internacionalo atstovai 
Bterlyno valdžiai. ' /I reikalauja, , kad visos parti-

.Galinga Valstiečių Lygos jos geltonojo Antro Interna- 
partija svarsto šį huotikį ir< ciona]o ^§tų didžiaiiSias pa­
manoma, kad reikalaus nau- Į stangas išgavimui teisingo 
jų rinkimų ir formavimo'jfefgmo .kuriame Trecias !n- 

; naujo kabineto. temacionalas galėtu turėti
Muniche vakar ištiko *riaū^ savo atstovus, gynėjus kai­

šęs, kuomet 60 reakcionie-,tinami^ų> *, 
rių apsupo legislatures ra- .
dikalų atstovą Auer ir su-( ANGLIJOS KOOPERATY- 
mušė, ji žinia greit paskly-- *
do visose miešto dalyse ir 
tuoj prasidėjo demonstraci­
jos. Darbininkai dainavo re­
voliucines dainas ir rengiasi 
paskelbti generalį streiką 
prieš susivienijusius monar- 
chistus.

Berlvnas tyli, neš supran­
ta, kad artinasi naujas kri- 
zis, kuris gali nulemti pa­
baigą Eberto valdžiai.

VAMS GERAI KLOJASI

Nutarė Išleisti Dienraštį Ir 
Steigti Kolegiją.

TERORISTAI KUKLUXKLAN 
LAIMĖJO RINKIMUS

Demokratų Kandidatai Yra 
Tos Organizacijos Nariai.

Rhine Amerikos Kareiviai Ginklais Verčia Streikiėrius 
Dirbti.

Paryžius. — Iš Mayence praneša, kad Amerikos 
kariuomenė areštuoji streikuojančius Coblentz anglia­
kasius ir jų vadus. Bet tojar neužtenka, streikieriai 
yra visaip kankinami, pakol jie sutinka eiti skebauti, o 
kurie atsisako, tai durtuvais yra varomi dirbti.

Haagoj Sovietu Delegacija Rengiasi Prie Pirklybos.
Haaga. — Po užsibaigimufHaagos konferencijos 

Sovietų delegacija pasiliko keletui dienų. Ji buvo ant1 
tiek užimta^ kad atsisakė matytis su spaudos korespon'- 
dentais. Prie delegacijos lankėsi įvairiausių tautų pra­
monininku atstovai ii- Įdek patirta, tai aliejaus šaltiniai 
buvo svarbiausi koncesijos klausimai.

Užsimušė Du šiaurinio Poliaus Tyrinėtojai
Christiania. — Nils Andresseno jūrų orlaivis, ku­

riame skrido šiaurinio poliaus tyrinėtojas kapitonas 
Roald Amundsen, nupuolė Namdalen, Norvegijoj. Avi­
atorius Nils Hellesen ir pasažierius Oasley tapo užmuš­
ti, kiti sužeisti.

Hellesen buvo vienas iš žymiausių Norvegijos avi­
atorių. Jie skrido į Spitzbergeną, pasitikti Amundse- 
ną, kuris pribūna Norvegijon.

i j<* augaueuu is lornu
Detroit, Mich. Derybos 30 skebų, kurie tuoj sustrei- 

tarp unijos distr. No. 24.kavo del blogo maitinimo, 
prezidento T. Leo Jones ir — •
gubernatoriaus A. J« Ghjęs- 
,beck prasidės tik rytoj, nes 
unijų atstovai ant paskirto 
laiko negalėjo pribūti. Gu­
bernatorius mano, kad bus 
galima.susitaikyti ir laike 
derybų nebus bandoma pra­
dėti angliakasyklų operavi- 
mas.

Streiklaužiai atsisakė grįžti 
atgal į New Yorką ir dabar 
juos maitina miesto valdžią.

Dallas, Texas, liepos 25.— 
Pereitą savaitę užsibaigė 10s- 
kaliniai valstijos ir senato­
rių nominacijos balsavimaL 
Demokratų partija, kuri iš­
statė kandidatus Ku Klux 
Klano narius, laimėjo nomi­
naciją į visas vietas, nes bu­
vo gerai suorganizuota no­
minacijos eiga. Jie pri­
žadėjo ir darbininkams su 
fermeriais daug “gero”, 
prižadėjo alaus ir vyno. .

Tamsus patriotai balsuo­
ja už stiklą alkus ir nežiū­
ri,. kad išrinktieji valdinin-

Buffalo, N. Y. — Strei­
kuojantieji gatvekarių dar­
bininkai susikirto su valsti­
jos kareiviais ir du streikie­
riai sunkiai sužeisti. Gatve- ,__
kariai, nors ir operuojami, kai yra tikri teroristai.

Brighton, Anglija, liepos 
24 dieną. — 1,600 delega­
tų nuo įvairių koope­
ratyvų dalyvavo laikytoi 
čia konvencijoj. Delegatai 
atstovavo 4,526,475 narius.

Naujai išrinkta preziden­
te' Margaret Llewelyn Da­
vies savo kalboje apibrėžė 
fundamentalius kooperaty­
vu reikalus.

Iš raportu pasirodo, kad 
kooperatyvai turi pardavę 
šėrų vertės 74,190,375 sya- 
rų; -žemės turi vėrtėš 28,- 
000,000 svarų ir tavorų ver­
tės 25,000,000 sv.'

Nutarta išleisti koopera­
tyvų dienraštį ir įsteigti ko­
legiją. Konvencijoj kalbėjo 
atstovai nuo Vokietijos, 
Franciios. Belgijos, Švedi­
jos. Finliandijos, Rusijos, 
Indijos ir Gruzijos.

KOMPANIJOS ATLEI­
DŽIA amerikonus. O 

SAMDO CHINIEČIUS.

patriotišką pobūdį. Ji deda 
visas pastangas, kad kon­
gresas perleistų subsidijos 
biliu pagelbai amerikoniško 
prekybinio laivyno. Tuomet 
šalies interesams ir trans- 
portacijos piliečiams darbi­
ninkams bu>suteiktos geros 
darbo sąlygos. Tačiaus pas­
kutinėmis dienomis pasiro­
dė, kad pigus ir neorgani­
zuoti darbininkai kompani­
jai daugiąu apeina, negu a- 
meriko.nizmas. Kompanija 
atleido 118 darbininkų ir 
šios šalies piliečiu, o jų vie­
ton priėmė chiniečius ant 
Jefferson laivo.

Toks pasielgimas yra per­
žengimu La Follette jūrei­
vystės įstatymo; nes chinie- 
čiai neišlaiko kvotimų ang­
lų kalboje

Seattle, Wash., liepos 24. 
'm- Admiral laivų kompanija 
turi neapsakomaiąu^stą

TRYS . INTERNACIONA- 
LĖS ORGANIZACIJOS 
REIKALAUJA NUSI­
GINKLAVIMO IR RE­

MIA VOKIETIJĄ.

Amsterdamas, liepos 25.
Tntemacibnalės Amatų Uni-

jų Federacijos^ Antro Inter-.^ 
nacionalo ir Viennos Socia­
listų 'Unijos pildantieji ko~; J 
mite tai bendro j-sesijoj prf-• ;<, 
ėmė rezoliuciją, reikalai!-^. 
j ant pasaulinio nusiginkla ­
vimo.

Be to, rezoliucija reika- ., 
lauja, kad VokietijAi bfitųi ^ 
suteikta tarptautinė 'pAskOk’|| 
la, arba kad talkininkai ati- ■ 
dėtų jos karo kontribucijos ' 
išmokėjimą. Jie atsišaukia i - : 
pasaulio darbininkus rem ’ 
Vokietijos, respubliką visa'? 7 • 
galimais būdais,

Darbininkai savo klesos 
draugus visur remia. T k 
jie nerems buržuazinės V 
kieti jos respublikos ir ne tik 
neužgiria talkininkų slopi­
nimą tos šalies, bet smerkia 
pabrėždami, kad Vokietijoj 
darbininkai užtektinai gy- 

. vasčių, kraujo ir ašarų aur 
kojo karo dievaičiui ir jie 
nieko daugiau neturi mokėt 
talltininkų plėšikams.GL ge

- tonieji vadai, kaip tikMH' . 
šingai, jie dar rc/ofiucijft 
perleidžia, reikalaudami 
remti buržuaziją^
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IR VĖL REGISTRACIJA.
Jungtinių Valstijų valdžia 

nori išleisti įstatymų, kad

iš Britanijos? Ar tai gelžkelinintai turėtų transpor- 
tuot nore vieną toną skebinūs anglies? Tų klausimų ga-

Moteriškė gali apnuoginti 
savo kūną, bet jinai negali 
apnuoginti savo vėlę. .

George Moore.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, N. undel act of March 3, 1879.

ra, nes darbininkų organizacijose dar vyrauja tie ele­
mentai, kuriems palaikymas saugumo kapitalistinės vii

Kiekviename žmoguje yra 
nesikeičiantis ,tylus gyveni­
mas, kurio niekas kitas ne­
kilto, tik jisai pats.

George Moore.

F
Puslapis Antras.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams $7.00; pusei —$3^0:
Trbhs mėnesiams $2.00. Kitose šalyse: metams $9.00; pusei — $4.50
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l^'t'Žia’arus brutališkumas, meilus žodeliai, apgavingi 
pilžad'ai, laida kur ko reikia,, suderintu nuoseklumu var- 
tojaraa (am pačiam tikslui — uždaviniui mirtino smū­
gio unijiniam judėjimui Amerikoje. Kariuomenę siun- 
^jna^j krykiąs. Vakarų Pennsylvanijoj jau pilna na- 
ciOhalėš gvardijos. Iš visų pusių plaukia Bnios, kad 
unijistams jau nevalia laikyti mitingu.. Kompanijų pa- 
razitai dėkavoja dievui už Hardingą. Visi gubemato- 
^H^ išėmUs, rodosi, vieno — šiaurinės Carolines guber-r 
natoriaus — pasižadėjo remti Hardingo įsakymus vi- 
saiš galiniais būdais. “Kasyklos turi būti atidarytos”, 
(fe todel — 600,000 streikininkų reikia pagązdinri bal- 
W:u valstybiniu teroirn.
y-^Nuoga kumščios spėka iš vienos puses. O iš kitos 
iaųji sumąnymai, nauji planai. Gąriaivininkystės ta- 

savo pirmininko Laskerio lūpomis pareiškė, kad 
mW gali duoti 500 laivų gabent anglis iš Britanijos, 
baskeris apsiima pristatyti 2 miUonu tonų anglies į mė- 
^ęs|.. Sakoma, tūlos kompanijos jau užsakė apie miiio- 
jrtą-tonų. Tuo pačiu sykiu daroma apskaitymas, Įdek 

^Šalyj yra automobilinių trokų, kuriuos reikale galima 
rhūtų sumobilizuoti.

,Bet valdžia Savo’kryžiaus kare prieš darbininlaĮ or- ' 
■gantzacijas turi dar vieną įrankį ■— tai .taip vadinamą 
publiką. Pati valdžia, matote, esanti bešališka kovoje 
darbo su kapitalu. Bet ji atstovaujanti visųdidžiausią 
spėką -į— dešimtis milionų šalies gyventojų — vadinasi, 
puB|ilaį. Hardingas, matote, kalbąs varde tos didžiau- 
^ios* šjiękoš,’ kuri nielcu būdu neturi būti nuskriausta...

-Tas mitas aįde publiką, apie bešališką visuomenę 
yra nuo senų laikų pučiamas dideliausias muilo burbu- 
lag.: Publikos, kaipo viršklesinės vienetos, visiškai nė­
ra’, i Dabar streikuoja virš 1 miliono žmonių. Visa dar­
bininkų publika,, organizuota ir dažnai neorganizuota, 
visi darbo žmonės — pritaria streildninkams. Darbi­
ninkų publiką, darb. visuomenė niekuomet neįgaliojo 
Hųpdingo administraciją kalbėti jos vardu. Mes nema­
tėm, kad kuri bent darbininkų organizacija, kuri bent 
pnogi'esyvė organizacija pritartų Hardingo kazokiš- 
Menis žygiams! Tai kokios risuomenės vardu kalba 
Wj^hingtono valdžia? Visos Amerikos fabrikantų su- 
šį®eūijiniai, visos tos “chambers of commerce” (pre­
kybos i-ūmai), šnipų organizacijos, kuldiukai — štai kas 
kdušia ir kūnu remia karinguosius sumanymus Hbove- 
riįo, Hughseso, Hardingo ir komp. Tos publikos vari 
dų, reakcionierių kapitakstu vardu lai jie ir kalba.
I Sr.LBet viduiyje taipe darb. visuomenės ir aiškiai nu- 
jsi^tačiusių kapitalistų ir jų beiiA jūnioją galvos smul­
kiosios buržuazijos armijos. Ji nėra nulietą iŠ vienly- 
pesrtešlos. Jos biednesnysis sparnas, palinkęs prie dar- 
b$ jfrnonių, jos bagotesnysis sparnas zuja pašinu ponus. 
■Jtlneturi savo aiškaus politinio nusistatymo;, jos ,'iš-j 
(įSiUdėjimas buvo reakcinis, todėl, savo daugumoje, ji

“tkaritos” ir bijo revoliucijos* Kur darb. spėkos 
drūtos (padėkim Herrine)*, ten ta vidurinė klesą eina 

organizuotais darbininkais; kur kapitalistai drūti, 
tęazvidąriečiai eina su jais.

■ “ ‘ Vdrtlė'tps.tai bebalsės, nenusistačiusios amžinai iš- 
gKiojųsųjš, .publikos šaujasi kalbėta Washington© bosai. 
Šutyti' atvirai, kad jie kapitalistų reikalus gina — nę- 

'PtUtogiCf PoĘtikierihi (to niekad nedaro. Visai kas 1d- 
tž, kada >Hardingas pradeda aušinti tarną varde “be-

« Na, ir ^mulkina jie tą biedną smulkbųrzųazinę pub- 
lij^ą! Pradžioj strųikd ją tikino, kad visko tas.įvalias, 
aBglics neprjstigsią, anglis nepabrangsianti. Žinoma, 

j Ę '^gąyo. Melavo Hooveris, melavo Davis. Dabar tą 
n publiką stengsis įtikinti, lead tai angliakasių kaitė, jog 
į nyra anglies. Hardingas su “National Coal Assooia^ 

jau tariasi it žada sudalyti tam tikrą “faktų jieš-
I kojimo komisiją”. Hardingas paskirsiąs tą komisiją, 

anglies trustaį teitai ą jai informacijų^ o ši raportuo­
sianti apie viską “ visuomenei”. Išantato žinoma, kad 

■viltai bus nekalti ir visi “faidai” atsikreips savo aš­
triais dantimis prieš angliakasius.

< Kumščios spėka vienur, skebinių pienų darymu ki-

TAIBENT
INFORMUOJA! ,

Laetuvos spauda labai 
tankiai pašiepia Amerikos 
spaudą, kad ji neteisingai 
paduodanti žinias, neteisin­
gai perstatanti dalykus ir 
1.1. Ot; Lietuvos spauda el­
giasi kaip aptiekinmkas 
vaistus taisydamas.

Bet pažiūrėkime, kaip 
Lietuvos spauda informuoja 
savo skaitytojus.

Nelabai seniai visuose 
Kauno ir kituose Lietuvos 
laikraščiuose tavo rašyta, 
kad Kaune tapo susekta di- ■ 
džiausią komunistų spaus­
tuve ta dar kur— po žeme, ‘ 
puikiausiai įtaisytuose skie­
puose, su penkioliką slaptų t 
išėjimų. Ten buvę surasta i 
daugybė literatūros, ginklų, i 
antspaudų, pasportų ir kito- 1 
kių galų, tariu žvalgyba ne- < 
galėjusi suskaitliuoti, o Lie- i 
tuvos laikraščių redaktorių i 
protas nesugebėjęs aprašy- ; 
ti, f

Žinoma, mes, griešni A- j 
meiikiečiai,.ir tikėjome, kad i 
čia teisybė.. Juk Lietuvos 
redaktoriai elgiasi kaip ap- i 
tieloninkai, todėl negali būt J 
jokių abejonių apie kokius į 
ten neteisingumus. ' i

Bet štaik Brooklyn© “Vie- : 
nybės” No. 57 tilpo laiškas 
iš Kauno kalėjimo, kuriame 
apie tą . spaustuvę ir visas 
baiąinybes ve kas pasakyta: j 

“Bet Amerikos lietuvia i — , 
kitas dalykas. Teitais net 
ir rimta tėvynės sūnus galimo­
mis pasitikėti. Ūžia i man ir i 
svąrbu keliais žodžiais prane- J 

<šti, kad viskas, kas toje žinu- i 
We yra, panama į viduramžių ; 
pasakaitę. Tiesa tik tas, kad J 
slapta- komunistų spaustuvė 
•paimtų. Paimti ir,tonaa dir- '■ 
busiėji .darbininkai. . Paimta ’ 
iie dėlto, kad Lietuvos žvaj- 1 
gyba moka susekti, bet dėlto, j 
kad vienas iŠ darbininkų iš- , 
davė.

“ Apskritai, nors Lietuvoje 
žvalgyba atsižymi vienu da- 1 

■ . jyku, > būtent—-žiaurumu^, vie- . ’ 
nok susekti slaptų organizaci- ■ 

- jų nesugėba. Visi suėmimai, < 
kurie iki šiol pasitaiko, buvo 
arba tiesioginiai arba dalinai 
išda vimai iš‘pačių, darbi ninku 
tarpo.

“Tik j uokaš ima, kai skai­
tai toje ’paaišk^jusipje žinu­
tėje’ apie 15 slaptų išėjimų, 

i apie požeminius koridorius, 
kątąkombas. O tikrai žino­
ma, kad ten pirito tokio nebu­
vo. Nerasta nei jokių ginklų 
sandelio, nei literatūros san­
delio. Rasta tik spausdini­
mui mašinukė, kaip Ameri­
koje vadina “job pres^f’,' 
taipgi lietuviškų, rusiškų ir 
žydiškų raidžių kokiems 4-ms 
puslapiams inapie* 8 pudus 
popieriaus spausdinimui. At­
rasta- taipgi po vieną egzem- 
pliorį visų spausdintų, ten 
dirbtų, kurie buvo, kaipo “ar­
chyvas”. Tai ir viskas. Na­
mas buvo paprastas, su viemi, 
o ne 15 išėjimui. . Tik ant 3- 
ėiojo: augšto, užtai netaip 
gretai- galėjo užtikL Bet kas- 
da darbininkas išdavė, tat 
žvalgyta, darydama kretą, 
nepasigaiiėdino tik tuo namu,1 
kuriaine tavė' rasta slapta 
spaustuvė, bet ji išlauže siė-
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nas ir. įsiveržė į kilūs namus, 
pas kitos gyventojus; ten nie­
ko neradę, traukė toliaus, bet 
ėjo ne per duris, o lauže vėl

- sienų, ir tokiu būdu jie nuo 
Panevėžio gatvės nuėjo iki 
Viešosios Aikštės, ir ten už- 

, baigė savo kelionę... Tokiu 
būdu žvalgyba ir padarė dau­
giau kai “15 išėjimų”, — y- 
pač, kad Kauno namų sieno­
se žvalgybai buvo lengva da­
lyti “išėjimus”, kadangi sie­
nos yra supuvę, o gyventojai 
labai bailūs, ir bijojo 'žvalgy­

bai ir žodį ištart; kitaip kokia 
100-tino būtų buvę daugiau 
“politinių” Kauno kalėjime. ' 
Viskas mat čia išpučiama, . 

■kad žAralgyboj tarnaujantiems 
■nebūtų prilašama, kad ji už

• dykų , ima algą...”

štai jums tikras dalykų 
stovis. Štai jums ir tie po­
žeminiai skiepai net su pen­
kiolika slaptų išėjimų. Ma­
tomai reporteriams ir re­
daktoriams berašant tą ži­
nią viskas-viršum kojomis 
rodėsi, todėl ir trečias lubas 
jie perstatė požeminiais 
skiepais, o žvalgybos iš­
griautas sienas — slaptais 
išėjimais.

Kaip sau norite, bet/ prie 
tokių nesąmonių Amerikos 
lietuvių laikraščiai visgi ne­
gali prieiti, nore tūli jų re­
daktoriai ir po rnėnuho 
spindulių įtaka rašytų.

BEDįf BĖDOS
; Man vėl prisieina pilti 
šaukštą kritikos į svajonių 
bačką. Yra draugų, turinčių 
be .. galo keistų suprati­
mų ir jiems praeities^ 
pamokos nieko nereiškia. 
Štai kodėl pas mus yra taip 
daug mėtymosi iš vienos 
kraštutenybės į kitą. Pro­
taujama ne paeiliui, ne lo­
gišku pastovumu, bet kokio 
tai viršgaintiško ' įkvėpimo 
ypais. Kad peikia1, tai peikia 
be čienios, kad giria, tai gi­
ria vėl be čienios.

Šiandien tūlam ameriltie- 
čiui Rusija rojus, o kada į 
ją nuvyksta, tai dažnas pa­
virsta kontr-revoliucionie- 
rium.

Lietuva Šiokia ir tokia ir 
dar kitokia, nuvažiavo ten, 
žiūrėk, biznelį užsidėjo ir 
prilipo prie tautiško pyrago.

Šiandien lai pati žemė sie­
roj! prasiveria ir savo žio­
tyse paskandina Darbinin­
kų Partiją, o lyt sudedama 
-prisieka už tą partiją ir iš- 
pat pirmos dienos sprau­
džiamas! į vadovus (tar čia 
bebusi paprastu nariu!).

Šiandien “Laisvė” darb. 
užtarėja, idėjinis vadas, ryt 

organas centristų parsi­
davėlių- 

\ Tokių pavyzdžių yra labai 
daug.

Tasai elektrinis protavi­
mo būdas mūsų gyvenime 
pridirbo, galybės nuostolių: 
nupuldė mūsų įtaką minio­
se, sustiprino klero-taūti-

Įsigilinkite, ką gali mis- 
■ lyti paprastas, neįgudęs po- 
. litinėse machinacijose žmo­
gus del štai kokio palygini­
mo.—

Buvo “Laisvės” bendrovės 
suvažiavimas. Dalis draugų 
apšaukė tą suvažiavimą 
'centrininkų, išdavikų suva­
žiavimu, nuėjo atskiron viė- 
ton ir sutvėrė tikrų šimta­
procentinių revoliucionierių 
bendrovę. Frazių perkūnijo­
se gimusi ta bendrovė tarė­
si būti ištikima ligi pat sud- 
nai dienai. Prasidėjo pinigų 
medžiojimas visais pake­
liais, pagiriais ir pabaliais* 
Nepraėjo nei pusės metų ir 
ta bendrovė turėjo savo su­
važiavimą. Ir susipešė žmo­
nės savo tarpe. Ir jų tarpe 
atsirado neištikimų.

Ką dabar gali daryti pa­
prastas eilinis tos sriovės 
žmogus? Ligi šiol jisai kei­
kė laisviečius, dabar jau ji­
sai keikia ir kitus. Dabar 
jau jisai visus vadina apga­
vikais ir bėga iš darbininkų 
judėjimo.

, Iš daugelio vietų praneša 
apie tą nusivylimą. “Jūs vi­
si šiokie ir tokie— spjauju 
ant jūs visų,!” Ir bėga žmo­
gus iš politikos. Kaip kur 
bėga net ištisos grupės. Tai 
jau likvidacija. Opozicija 
pasėjo likvidacijos sėklą.

visi svetimšaliai* gyvenanti niekus ir patuštino kišenius. 
Amerikoje, būtų kasmet re-l Paimti ka(fir *4 faktą: kiek 
filtruojami ir, žinoma, apJP“1^ sugimsta į Balt™i- 
®darni tam tikrais mokes-1 
čiais. Prieš tokį sumanymą 
ateiviai kelia lermą, kurių Į 
tarpe yra ir lietuviai.
Bet štai Lietuvos informa­

cijų biuras praneš, kad 9 d. 
birželio Lietuvos valdžia pa­
skelbus naują įstatymą, kad 
visi lietuviai, gyveną užsie­
niuose, privalą užsii'egis- 
truoti ir gauti nuo Lietuvos 
valdžios paspoytus. Regis­
tracija turinti būt atlikta iki 
9 d. gruodžio.

Čia irgi visi lietuviai, ku­
rie tik norės skaitytas Lietu­
vos piliečiais ir manys kada 
nore grįžti Lietuvon, turės 
užsimokėti Lietuvos valdriai 
tam tikras mokestis. O ka­
dangi jlai'bininkaį apkrau­
nami mokestimis ir dar ne 
tos šalies valdžios, kurioje 
jie gyvena, tai dabar kaip 
tik yra proga protestuoti ir 
prieš Lietuvos valdžios tokį 
ipasielgimą. Vienok nei 
klerikalų, nei taurininkų

i - spauda apie tai nieko nesa­
ko. ’

įčio familijos organą “D.Tie- 
są”, Įdek vežimų polemikos!; 
prirašyta, kiek prišišmeižta, 
Įdek nuotolių padaryta “Lail, 
svei”, ‘"Vilmai”, Sukėlus tą 
didžią jonvaikių puotą! Vie- ] 
nokiu ar kitokiu būdu “Tie- ; 
sa” suvalgė ir atitraukė 
nuo senų kom. laikraščių ‘ 
nemažiau, kaip 20 tūkstan­
čių dolerių (veikiausia dau- ‘ 
giau). Pasakykite, jeigu tie 1 
pinigai būtų kliuvę Lietu­
vos darb. judėjimui šelpti, 
Alekaos-Kapsuko knygom’ 
leisti! Jie dabar į idėjinę ba­
lą numesti. Štai kur eina tū­
lų darbininkų pinigai! Ir tie, 
kurie tuos pinigus valgo-tie, 
kurie norėjo padaryti po ta 
firma savo idėjinę karjerą, 
tie patys paleido po visą 
svietą baisių paskalų apie 
laisviečius, apie vilniečius, 
apie visus kitus.
Gal tūlas draugas man pa­

sakys, kad jau nereikia apie 
tai rašyti. Kas buvo,"girdi, 
tai buvoaBet juk tas laik­
raštis da<ir šiandien tebe­
gyvuoja n* skleidžia savo 
demoralizuojančius nuodus 
dalinai ačiū pageltai drau* 
gi], kurie jau atėjo į Darbi­
ninkų Partiją. Ką tai reiš­
kia?

Dvilypė ištikimybė, dubel- 
taveiji itališka buchalterija? 
Ir vieniem ir kitiem tar­
nauti
. Viena iš dviejų —tai 
visiškas politinio nugar­
kaulio susiparalyžiavimas, 
ąr naujas kokusinis sky^ 
mas? v

ri Bet jeigu tai ii’ būtų pna- 
I eitis, tik praeitis, tai ir tuo-

j Ar tai buvo netyčia įvykęs 
incidentas, išimtis? Norė­
čiau, kad taip būtų buvę. 
Bet jeigu atsiminti artinybė' 
tų draugų prie desorganiza- 
torių “Tiesos”, tai išvadog. 
kitos prašosi. Aš nestoję 
už bičiuliavimąsi su likvida- ■ 
toriais “kairės”, iš darb. su­
sivienijimo, iš Don Kišotą 
organo “Tiesos”. Aš stoju 
už draugišką idėjos mintį 
su opozicija grįžusia. Betgi 
turi giliai žemėn užkąst sa­
vo grietas. Mes turim dar­
bo. Mes turim jau likvida­
torių iš dešinės. Ir mes ne­
privalom jų glostyt. Visi 
sveiki elementai iš kom. vi­
durio ir lojalės opozicijos 
turi sudaryti bloką ir lygiai 
nusistatyt kaip prieš likyi- 
datarius iš dešinės^ taip 
ir prieš 'likvidatorius mūsą , 
darbo iš kairės.

Mažai kas žino, kaip rusai 
bolševikai (1909-10 m) kovo­
jo prieš likvidatorius* Jie 
mobilizavo visas spėkas ir 
pritraukė prie kovos su 
menševikais likvidatoriais 
net tą dalį,menševikų, kuri 
stojo už pąlaikymą slaptos 
partijos. Plečhanovas, men­
ševikų vadas, tuomet dir­
bo ranka rankon su Leninu 
(net tuose pačiuose laikraš­
čiuose) ir abudu kovojo ■ 
prieš likvidatorius (iš deši­
nės) ir otzovistus (iš kai­
rės). Gi pas mus ko vąšų 
likvidatoriais tūli elementai 
stato visai klaidinga plotme. 
Ažuot- urmu mobilizavę d* 
sas spėkas prieš lilcvidato- 
rius, ažuot, tuo būdu, pali­
kus likvidatorius pačius vie­
nus, izoliavus juos ir,vadina'

Brooklyne keli desėtkai 
.opozicijos draugų įstojo į 
Darb. Partiją. Mes džiau- j si, apveikus juos, tie eteme>

I gėmės tuo. Kaip tik įsikū- J ’ ’ 11
Lrė Darb. Partija, mes kviė- 
I tėm juos stoti jon,, mes sa- 

l kėni, kad ir Dark Partijoj 
ne vien tik auksas. Mes sa­
kėm žodžiu ir rašėm, kad 
tie revoliucionieriai, kurie 
nestoja Darb. Partijon, fak- 
tinai stiprina oportūnistinį 
gaivalą Darbininkų Parti­
joj. Ii-, jie savo nedalyvavi­
mu toj partijoj stiprino de­
šinįjį jos sparną. Reiltia ži-

’ not, kad visur, o ypač Ame- 
rikoj:, be galo trūksta sąmo-

. ningų, veiklių, reikalą su­
prantančių žmonių, štai 
kode! buvo atsitildmų, kad 
vienon ar kiton vieton Darb. 
Partijai reikėjo statyt žmo­
nes ne visai atsakančius, 
jTodel, kad žmonių nebuvo. 
ĮO. “kairieji”, ažuot davę 
žmonių, bombardavo Parti­
ją ir tuo stiprino poziciją 
dešinėn palinkusių elemen;

Bet einam prie Brooklyno. įvykių ‘bėgiu, busim nublok- 
draugų. Neseniai buvo iš- ~L' -
važiavimas Moterų Progre- 
syvio Susivienijimo raj ono. 
Rūpintasi sutraukt visos a- 
pielinkės draugus. Rinkta 
aukos Liet. darb. reikalam 
ir 1.1. Bet žiūrim, tad opo­
zicijos draugų nėra. Kur

Ogi visi jie nuvyta į eks­
tra kairiųjų “darbininkų su­
sivienijimo” pikniką, tai yra 
į pikniką tos partijos, su ku­
ria jie sakėsi pertraukę ry­
šius! Rėmt ardymo darbą 
jiem smagu, ten juos širdis

• vilioja; būti moterų darbi- 
pitafta, tai juk jau

■tai pradede vadinti likvida- 1 
toriais tolaus draugus, ku­
rie nieko bendra su likvida- 
cija neturi.

Sakyt ant tūlos žmonių 
grupės, kad ji likvidatorinė, 
kuomet ištikiu jų ji nėra ją, 
reiškia atnaujinti klaidą tos 
opozicijos, kuri nuo šių ras­
tų pradžios plūdo mus cen- ; 
tristais ir likvidatoriais,, ♦ 
ar mes buvom jais! Dabar 
pati opozicija mato, kad tas 
argumentas giliavo- mažiau, 
kaip pypkio cibukas. Už­
tat nereikia daryti panašią 
klaidų ateityje,, Nereikia 
sužiniai pasakot nonsensų, ' 
nes politiniu melu netoli to- 
nuvažiuosi. Jeigu dęlei f rak 
cinių išrokavimų meS nus­
tumtame prie tikrų likvida­
torių visą komunistinį cen­
trą, tuomet anti-likvidato- 
rių padėtisbe galo pasun-’ 

i kės, tuomet likvidatoriai su- 
Į stiprės; tuomet mesj pačių

tur, publikos mulkinimu trečiur — vis prie to paties Įima pristatyt daugybę. Darb. spėta mobilizacijos nė-
Tai j*» nns dm* wraSrfa lie rife.

mų spblęų. Kapitalistų galviniai žino, ką daro. mv-u^, Tyyws um praeivi®, v»i JUS jau
O darbininkų pusėj? Tos visuotinos mobilizacijos suomenės tūkstančius kartų svarbiau, negu tikra kova met, velionies Volodarakio buvo priedermė. Bet ne —

Vinadtis. •žodžiais tariant, praei-tęst^eihą, ;;

šti prie' “kairiųjų” litaidato1- 
rių (kurie jau savo darbais 
parodė, kad jie geri likvida­
cijos meisteriai).

Per šiuos kelis motus pas 
mus priviso tiek autoritetų, 
užaugo tokia daugybė ambi- 
eijos pilnų žmonių, kafc^ 
tasižino dvasia tankia^ 
stelbia komunizmo dvasią 
Ir per tuos vaidų vaidus Dar 
hinihlių Partijof tik 25,000 
narius teturime, o kitur dar 
mą^att. Kas pusė metų ^ 
“revoliucija” (pradėjus 1910 
metais). Radekas tūrtj® 
teisybę—- turėti- atsal^^ ’ 
čius vadus yra patsai sun­
kiausias darbas,



Sereda, 2£ Liepos, 1922

VIEšA PADeKA. rasosi j uniją. Kaip tik firmos j “Laisvę”,-o jie į centrą, — kuo-Ivo gatvių valytojai; mat neti-

turiu
Tada

susitaiko, tuojaus tų dirbtuvių pa nedavė, nes ji žino, kad visi 
darbininkai siunčiama atgal į kuopų susinėsimai ir reikalai, 
darbą. Darbo begalinė baisy- liečiantys ALDLD., privalo ei-

Birželio mėn. pradžioj susir­
gau fr pradėjau kreptis pas gy­
dytoju idant ištirtų kokia ligą 
sergu. Štai birželio 7 d. gydy­
tojas pareiškė, kad aš 
džiovą (plaučių ligą).
buvau priverstas j ieškoti kokio 
nors išėjimo, kad užbėgus tai 
ligai kelią. Pasikalbėjus su ke­
letu Brooklyno draugų, jie man 
patarė važiuoti į Colorados val­
stiją, kaipo saugiausią valstiją 
nuo minėtos ligos. Bet aš nusi- 
skundžiau, kad neturiu užtekti­
nai pinigų taip toli važiuoti. 
Jie pareiškė, kad brooklyniečiai 
suteiks pagelbą. Birželio 22 d. 
apleidau Brooklyną ir išvažia­
vau į Denver miestą, Colorado.

fe labai esu dėkingas šių 
miestų draugams: Brooklyno, 
So. Bostono ir Binghamtono, 
kuine jau sudėjo apie 110 dol. 
ir prižada remti ant toliaus.

Labai linksma man girdėti, 
kad draugai tikrai atjaučia ma­
no padėtį ir dalinasi su manim 
tiek, kiek išgali.

Man nemalonu buvo pasi­
traukti iš darbi ninku judėjimo, 
bet aplinkybių verčiamas turėč­
iau tai padaryti. Linkiu vi­
siems draugams ir draugėms 
veikti del darbininlcų labo; aš 
taip pat vėliau, jeigu galėsiu, 
dirbsiu dėl darbininkų paliuo-

lie, komitetai dirbą dieną ir 
naktį, yisos unijos raštinės ir 
svetainės užpildytos kontrakto- 
riais ir manufaktoriais. Už 
kėlių dienų, reikia tikėtis, bus 
prieita netol užbaigos. Atsiras 
gal keletą dirbtuvių, kurios ne­
norės pasiduoti unijos išstaty­
toms sąlygoms ir bandys vesti 
su unija kovą, bet unija pasi­
ryžus tęsti kovą iki galutinos 
pergalės, kol tikslas bus at­
siektas. Lietuviškų dirbtuvių 
išėjo j streiką 81. Tos, kurios 
bandys skebauti, toms galų-ga- 
le bus atimtas darbas ir turės 
užbaigti savo gyvavimo dienas. 
Planai ir veikimo būdas taip šu-

ti centran, kuris perduoda or­
ganui “Laisvei”. P. R. mato­
mai nors ir rašt., bet nežinojo, 
ar tyčia siuntė rez. be centro 
žinios “Laisvės” redakcijai. 
Meluoji P. R., sakydamas, kad 
nebuvo pavelyta perrašyti rez. 
ant kitos popieros pirma siun- 

|timo centran. Kad didžiuma 
ImopieČių stojo, jog rezoliucija 
yra gera be jokių pataisymų, 
tai tiesa, bet, kad nukopijuoti 
nuo plakato ant geresnės popie­
ros, parašant su jįudylu, kaip 
rašėjas, taip ir kuopiečiai rei­
kalą matė būtinu ir patarė, kad 
protokolo rast, turi tatai atlik- 

!ti. O kp. rašt. P. R., ignoruo-

I v v/ gtiLviii \ciiyLojui, iriciv iicti­

kėtai jiems tapo numušta algą 
po 50c. į dieną.' Išviso jų dir­
bę 260 ir 254 sustreikavo. Mie­
sto tūzai pradėjo nervuotis; 
Šaukė atgal, grasino, bet tie ne­
paklausė, juo labiau kad A. D. 
F. lokalas pasiskubino visus 
prirašyti prie unijos. Samdomi 
streikalaužiai ir po protekcija 
policijos darbuojasi. Kadangi 
tokių radosi mažai, tai spauda 
pranešė, kad pamazgas šeimi­
ninkės taip gausiai nelaistytų, 
kad seną valgį suvynioti fe pa­
dėti, kol neatvažiuos valytojai. 
Šios dienos (Kokios dienos? — 
Red.) spauda praneša, lead tie 
streiklaužiai bus apsiginklavę, 
nes publika, girdi, nemandagi.

A.D.P. L.S. 8 Kp. Karesp.

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ
OKULISTAS

* **’'*-l**A *■*. Y 1 <XO L. X ■ XV.., IgllUl LlV“

taisyta, kad kitaip jau dabar ne- * damas tą rezoliuciją, kuopos pa­
galės būti. Smagu ir linksma tarimo neišpildė. Jeigu P. R. 
pasakyti, kad Baltimore vėl bus nemanei, kad lęp. . patarimas,-----/----- --------  —• —
mūsų. Darbas ir prisirengi- j reikia pildyt, tai kode] to nepa- Liepos 18 d., suėjus būreliui 
mas benuėjo veltui. ‘ : ’ * . . , . -

J. A. Bekampis.

MONTELLO, MASS.

Susitvėrė A.D.P. L.S. Kuopa.

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON

PER

||| ‘LAISVĖS’
H Į) PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigai, siunčiami per “Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyrių, 
pasiekia Lietuva GREITAI ir 
SAUGIAI. “Laisvės” Pinigų 

Siuntimo Skyrius rūpinasi 
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

J. FREEMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Avė.
BROOKLYN, N. Y.

Per Medicinos Daktaru '
Ofiso Valandos:

Darbo dienomis (išskyros šventadifr 
nius) nuo 11 iki 12 diep<, nuo 8:80 
Ori 6 thL vakare. Utarninkais Y X 
ketvergais iki 7:80 vakare.

Krautuvė atsidaro f vai ryte. It

los angeles; cal.
JSs Proso PrirodyPio.

“Laisvės” No. 161 P. Rufus, 
1145 (turi būti ALDLD.) kp. 
Į prot. rast., verkšlena, būk aš 
ij į be reikalo Įkaitinau “Laisvės” 
(No. 146 už jo sauvališką pasi- 
’elgimą su ALDLD. 145 kp. re- 

savimo iš kapitalistinės siste- Įzoliucija, užgiriancia ALDLD. 
kuri plukdo darbininkus Centro Komiteto poziciją ADP.mos,

jų pačių kraujuose.
Draugiškai,

P. Matauskas.
Denver, Colorado.

linkui, 
piktą 
apart 
nes ir 
vos reikalo; pas jį buvo ganėtinai ] 
ir neapsisvarstymo, nes jeigu R. 
būtų bandęs vyriškai savę tvar­
kytis, tai ne vien nebūtų drįsęs 
dar kartą pats savę ant pajuo­
kimo statyti, o nebūtų reikalin­
ga nei man imti plunksną ran­
kon ir dar kartą pabriežti per 
“L.” špaltas, kad P. R. purkš­
tauja prieš ADP., .prieš ALDL- 
D. Centrą ir “Laisvės” “nege- 
Irumą” visai be faktiį, — ubą- 
'gįškai. Be jokių prirodymų 
R. straksi fe prieš įmano “ne- 

i teisinga” žinutę, kurioje buvau 
pastebėjęs P. R nesąmonišką 
pastabą, kurią jis patupdė po 
ALDLD. 145 kp. rezoliuciją^ 
tilpusią “L.” No. 131.

Visupirma, aš nekaltinau P; 
R. “Laisvės” No. 146, o tik pa- 
briežiau, kad jis bereikalingai 
savo pastabą ten, po rezoliucija, 
tupdė. Juk rezoliuciją priėmė 
12 balsų prieš 5. Tų penluų 
skaičiui buvo ir P. R. ir tokiu 
būdu jis, balsuodamas prieš 
rezoL, pasirodė aiškus priešas < 

. kuopos susirinkime. Vadinasi, | 
P. R. pareiškė savo menševizmą J

- kuopos narių akyvaizdoje ir, ro-
- dėsi, turėjo būti gana. Bet štai: 
. lenda dar į laikraštį, kad pasi-
- 'rodžius lyg fe su kokiu naudin­

gu dalyku skaitančiai visuome­
nei, nenusimanydamas, kad sa­
ve statosi prie pajuokimo stul­
po;

Neteisingai P- R. sako, kad 
balandžio mėn. susirinkime kuo­
pa apkalbėjus rezoliuciją atme­
tė. Rezoliuciją buvo įnešta fe 
paremta, bet ji nebuvo skaito­
mą fe todėl apkalbėjimo nebuvo; 

apie 800 Iją atoietė didžiuma balsų be jo- 
Vėliaus, tiesa, at-įkio svarstymo, pasitenkinant 

'tuomi, jog “dar nėra aiškumo 
■ apie ADP. gerumą” fe Lt. x 

Kad gegužės mėn. susirinki­
me didžiuma balsų priėmė rez., 
tas tiesa, bet kad ją priėmė del 
“šventos ramybės”, kaip R. sa- 

Įvo “atsakymu žymi — melas.

KORESPONDENCIJOS
BALTIMORE, MB.

Kuomet P. R. tą savo 
“atsakymą” rašė, tai 

nežinojimo ekonomi- 
politinės darbininkų ko-

j reiškei ant vietos, susirinkime?
P, R. net 5 dol. prižada aukot' 

Rus. baduoliams, jeigu aš jam 
j prirūdysiu, jog nors vienas iš 
kp. komiteto marių norėjo pasi­
rašyti po’rezoliucijų pirma siun­
timo centran. Būtų įdomu, kad 
P. R. priparodytum. ai* nors 
vienam 'iš kp. komiteto narių 
davei pasiūlymų, kad pasira­
šytų? Sulyg P. R. [pasakymo 

I išeina, kad jau \tisas kp. komi­
tetas atsisakė pasirašyti, nors 
ir buvo pasiūlyta. Vadinasi, 
P. R. nori pasirodyti, kad ne 
jis vienas kovoja prieš rezoL, 
kad ne tik jis vienas priešinasi 
didžiumos valiai, o visas kuopos 
komitetas. Tuom tarpu žinomą, 
kad kiti draugai ir iš komiteto 
rėmė rezoliuciją ir už ją balsa­
vo, Gerai būtų, kad P. R. $5.0'0 
Rus. baduoliams atiduotų, bet, 
lead jau ne taip atiduotum, kaip 
kitą kartą auliotą laikrodėlį su 
branzalietu, kuriuos viena ran­
ka aulvojai, o kita vėl atsiėmei.

Tur būt del “tyrumo” ant ga- 
, lo verkšlena fe apie buvusio 

korespondento “neteisingus”
7 aprašymus, kurių jis dar nėra r 
' prirodęs. Į tokius užmetimus, 
į kurie vėju remtb aš nieko su 
- P. R. negaliu kalbėti.
► Kuopos Narys.

* Baltinwres Kriaučių Streikas, j
Per pastaruosius kelis mene- , 

sius Baltimorės Amalgameitų 
unija rengėsi paskelbti kovą j. 
savo darbdaviams už patvarky-i 
mą kriaučių industrijos, už įgi- j 
jimą geresnių darbo sąlygų?18 
d, liepos buvo išduotas unijos 
paliepimas apleisti visiems dar­
bavietes. Buvo paskirta 10 vai. 
iš ryto. Tam tikslui buvo pa­
imtos kelios svetainės. Ir ant 

'paskirto laiko Imančiai būriais 
iš savo darbviečių traukė lin­
kui jiems paskirtų vietų. Pri­
sigrūdo kelios svetainės.. Išė­
jo streikan visų tautų kliau­
čiai, visų amatų darbirynl<ai. 
Išėjo streikan nemažiau 4,000 
rubsiuvių. Didžiausia kriaučių 
firma Ealtimorėje Sonnerborn, 
kur dirba apie 300 darbininkų, 
nebuvo paliesta todėl, kad ten 
darbo sąlygos geresnės, 
kitose vietose. Taip pat 
vo paliesta šiuom tarpu 
džiausią skebšapė visose 
— Greito firmą. Ta firma pa­
likta ant tolesnio laiko fe bus 
dedama vėliaus visos pastangos, 
kad užkariauti tą darbavietę.

Ant išduoto paliepimo strei­
kuoti atsiliepta kuogeriausia, 
streiko pradžia buvo labai pa­
vyzdinga, Tarp Idtų tautų lie­
tuviai lošia vieną iš svarbesnių 
rolių. Jie apleido darbavietes 
visi, kaip mūras. Pirmame su­
sirinkime dalyvavo 
darbininkų, 
sirado vienur-kitur korporaci- r 
jelių, kuriosį bandė pasislėpusios ’ 
dirbti, bet išsiųsti komitetai at­
sivedė svetainėn , fe privertė 
juos streikuoti sykių su kitais 
iki bus išduotas iŠ unijos pa­
liepimas grįžti atgal.

Streikas buvo paskelbtas I Juk pats R. net išmatom vadi- 
štunnu. Streiko tikslas yra> kad Inai ADP. darbuotojus ir net 
firmos turi užregistruoti kont-l verkiančiu tonų šaukei prieš į Andriulis 29 fe Paukštys 27. Į III 
raktierius, kad darbas nevalia I rezoliuciją fe tuos draugus- lalternatus: Petrikiene 29, Siur-lil 
išduoti į ne unijos dirbtuves irIdrauges, katrie rėmė ją. Vadi-lba 27, Undžius 29 fe Jankaus-iv 
sulyginimas mokesties už žįpo-vnasi, rezoliuciją priėmė didžiu-įkas 27. Kuopos organizatorius’ I 
no padarymą tos pačios rūšies. Ima balsų ne del ‘šventos ramy-1 nepasirašo ant balsavimo zblan-V 
^Svarbiausias tikslas, žinoma, įbes’, o del to, kad jau kuopie-Įkos; jisai motyvuoja tuomi, \ 
suorganizavimas kriaučių į uni- uiai pamate būtina reikalą jąlkad tos buvusios 9 d. liepos uo­
lą. Ęaktinai, bėgyje 3-jų die-vįpriimti, kaip ko.d bot. meru matė!rninacijos buvo neteisingos fe 
. .. . - k. & Reiškia, gyvenimas mums^V

P- R. sako: “Užgynė tą rezo-\dar kartą parodo, ,kas eina iš

DETROIT, MICH.

negu 
nebu- 
ir di- 
S. V.

'vietos draugų ir apkalbėjus 
bėgamus reikalus prieita prie 
išvedimo, kad būtinai reikia 
tvert A.D.P. laiopa. žinoma, 
buvo diskusijų ir ilgų diskusi- 

nes jau pusė metų, kaip 
ginčai ėjo, bet prieita prie ga­
lo ; kuopa susitvėrė ir dabar 
rūpinamės kaip pasekmingiau 
darbas vary?ti pirmyn. Į val­
dybą įeina šie draugai: organi­
zatorius K. Beniulis, susinėsi­
mų raštininkas G. švedas, tur­
to raštininkas P. Kripaitis, iž­
dininkas J. Rudaitis. Visi pa­
sišventę dirbt del darbininkų 
išsiliuosavimo.

Kaip tik gausime iš Centro 
raštinės visas reikalingas in- ] 
foimacijas, 
smarkesnį 
Įšviečiame 
drauges, kurie tik .suprantate II 
darbininkiškos organizacijos 
naudingumą, tai turite stoti į 
vietinę A.D.P. L.'Š. kuopą ir 
bendrai dirbti del darbininkų 
klesos išsiliuosavimo. Susirin- | 
kimus nutarėme laikyti antrą 
nedėldienį kožno Mėnesio, de- 

i šimtą valandą ryte, L. S. N. Į 
Draugovės svetainėj. Meldžia-’ 
me visus ateiti. Sekantis susi­
rinkimas įvyks 13 d. rugpjūčio.

ALDLD. 6 Kp. Koresp-1

tuoj pradėsime 
veikimą. Todėl 

visus draugus ir

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yra 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

“Laisvė” nedaro didelio pelno 
iš siuntimo pinigų Lietuvon, to­
dėl, kad mūsų tikslas ne pasi­
pelnyti iš to, bet pagelbėti “Lai­
svės” skaitytojams ir šiaip mū­
sų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 
“Laisves” Pinigu Siuntimo Skyriaus, 

i o tuomi sučėdysite pinigus, kuriuos
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuoki!:

LAISVE
455 GRAND STREET, < 

BROOKLYN, N. Y.

Greenpolnt 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIOmiTS
Dvi Puikiausios Galerijos'1

I“ sk < Mh
IK JPRI < 7 F rT ET. hi

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., — 579 Grand Sfi’ 
tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer SL 

BROOKLYN, N. Y.

Automobiliy Mokykla

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELTOS.
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!.

146 W. 56th STREET!
New York Cty,

Jęigą jfls norite tapti gera £ 
cnaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norit" 
uždirbti nuo $30 iki 40 j savaitę^ 
tai kreipkitės i mūsų lietuviškų mo­
kykla. Čionai Jūs galesite iŠsimoki^^ 
ti pilnai automobilių amato* Mes tu­
rime 8 sistemas mokinimui automoM 
bilių mechanizmo, su kurių pageljja 
lengvai ir greitai išmokiname sav< 
mokinius, kaip važinėti automobiliiuB> 
taip ir greitai juos sutaisytu 
mokiname lietuviškai. Kursas 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnlus” ir 
kome vieta. Mokykitės geroj lietu­
viškoj mokykloj. Lietuvis mokSrtžM 
jas ir instruktorius./

Bedi

Hosm< a 
german 

lloyd
Dviejij Sriubų Gar­

laiviai A
Į LIETUVĄ ,

NEW YORK — BREMEN 
Laivai Išplaukia Kas Antrą 

Seredą.
Gerai įtaisyti 3-čios klesos 
parankamai Puikus patar­
navimas, geri kambariai de 
2,4 ir 6 asmenų. Platesni! 
žinių klausk vietinio agen 
to, arba

North German Lloyd 
114—16 Pearl St. New Yor

A.D.P. L.S. 8 Kp^ SuySirifMmas
Liepos 16 d. įvyko 8 kp. su- 

sirinkimas. Aplail<yta dauge­
lis laiškų ir visr su atatinka­
mais tarimais priimti,, Iš ra­
portų paaiškėjo, kad kp. finan­
sinis stovis jau einą 
de nujaučiama apie 
dar tikrai nežinia, 
komisija galutinam 
mui kp. torto, 
einą geromis vėžėmis, išski­
riant tai, kad negali įsteigti 
mokyklos, kurios delei ir šiuo- 
mi kartu ganą šiurkščiai pasi­
kalbėta, mat tūli bandė įkuri- 

. mą mokyklos atidėti, delei va­
saros karščių, bet visgi galų

Į gale nutarta kuogreičiausiai 
įsteigti. Apkalbėta 
parengimų sezonas, 
rūpintis komisijai.
3 nauji nariai, iš jų 
toris.

Kuopos nariai dirba sulyg iš­
galės, ypatingai skleidime li­
teratūros.

Liepos 9 
52 kuopos 
minuojant 
kauti draugai ir___ . - ,, H| J M ■__B

. ko ant blankoo: i Pili Komite-

.tą: A. Petriką 33 balsus, K. | patarnavimą tik nž 100 doleriu.
- Steponavičius 30, Bukšnys 26,.

M. Undžienė 30, Alekšis 30,

geryn; iž- 
$16, nors 

Išrinkta 
sutvarky- 

Kp. veikimas 
vėžėmis,

ateinantis 
Palikta 

Prisirašė 
vieną mo-

d. įvyko ALDLD. 
susirinkimas. No- 
Centro valdybą se-į 

draugės pali- 
PilrL Komite-

l Phone — Poplar 7545

A. STANKUS 
GEBI A (IS! AS LIETUVIS 

GRABORIUS 
1023 Mt Vernon St 

PfflLADELPHIA, PA.

Laidoje num! rusiu® ant visokie 
kapinių tik ąž 100 dolerių.

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Uegzamenuoju Dykai 
I Savo Darbą Gvarantuojame 
I Taisome Ant Išmokesčio.

nų streiko tas jau atsiekta. Ireikala dar atmest.
lietuviškų airbtax4iiį Vf.. J I^ĮH -«“«& i^uuv, «tU!k HL
30 jau suorgauizuota ir pilnai hiuci ją kaip stovi ir davė mani vien su. ALDLD. su jos CenVu,'.\\ 
sutvarkyta. Apie 2l5 dirbtuvės Iinstrul<cijas į ‘Laisvę’ pasiųsti! o kas ne tik pakampėmis sur- Al 
jau sugrąžinta atgal į darbų Itaip, kaip yra.” “Kaip stovi”,Iza, bet ardo narių solidarumai’.V 
Efc- Kitų įrašo P.R. Matomai jis neatskkl * * * I
“ir;tuvių laikoml sapmihngai, ria stovinčio daikto nuo rasy-l Gateiu Valytoją Streikas, ii

' lbosl lnstrukenų>kad rez. siųst 1| Neseniai Detroite sustreika- I

Dr. Bl & ZASULY IV
ChimTgal-DenUstai , _ H 

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. M
kampas Hkvemeyer 1 

Antras ofisas 182 Flatbnsh Av. I 
kamp. _5ih Brooklyn. Du ' 

j blokai nuo Pacific St. subway 
t stoties ir du blokai nuo Atlan* 
L tic Ave. subway stoties.

RALTIJOS-AMERIKOC-
LINIJA 9Broadvay, Nev\ork.NY | 

KEUONE iLIETUVt

a
4 t ' PER lriLAMBURGĄ,PlLL4^i 
K /' ARDA. LIEPOM
'iVx . /? . VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR |

d\ z^-L/Z/ TIESIU KELIU
1J e fenvial važiuojanti į Pili&vą aplenkia Į 

. Lj Lenkų juostą (koridorių)
; gSS,. į H/ visa Trecia Klesa Padalinta I Kambariai 

Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių fe 8-nių Lovų.
POLONIA _________________ Rugpjūčio 9
ESTONIA_________________Rugpjūčio 23

New Yorko, Bostono arba Philadelphia iki 
HAMBURGĄ $103.50 — PYLIAVĄ <106.50

l MEMEL IR LIEPOJŲ — |107.00
WnSBkll Mes apmokame gelžkelio tikięta iš Bostono, 

arba Philadelphia iki New York© I

NAMAI IR PARMOS

_ ----------------- —
KAS NORITE PIGIAI PIRKTI IH

NAMĄ, TAI VISADOS K
EIKITE PAS l|

v J. I vastunAs 1
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYNlP 
Nes aš turiu labai daug namųll 
ant pardavimo Brooklyno mieste ||| 
ir priemiesčiuose: Ridgewood j II 
East New York, Jamaica, Mas** || 
peth ir Flatbush. Iš daugumos 
keliatas yra labai pigių, todėl’ 
kurie manote pirkti namus, tai

Į turėsite gerą progą pasipelnyti 
I pirkimu. Taipgi kas pas mane 
Į pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
I geriausiai ir po priežiūra geriaū- 
I šio advokato. Taipgi aš parduo- 
I du visokios rūšies bfeniusi b<-i 
I černes, grosernes, restoranus ii: 

kriaučių dirbtuves.
I Kas pirks pas mane, tas ,
I SUODYS DAUG PINIĮSŲ ,

“VISŲ ‘ŽINIAI]“--W 
Geriausios WUlUsubawfa_. IĮ 

Į RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS II 

maudynes! 
| 874 8b; 1st SU netoli MsreyAvb.il

BROOKLYN, N. Y. 1|
Ii Telefonas i Stagg IMT 'W
III P. Teitelbaun, 8avintaka*i 1
111 MAUDYNES ATVIRO! lt
II KIEKVIENĄ DIENĄ ■ 

I I ŪTARNINKAI8, , -z Jb 
UI tai special# motenj diena. W 

11|| Atsilankykite persitikrintL ■

ĮpĘgk Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai Hll 
BU Odeliu pasirinkimų, mažu įnešimu ir nil 
prieinamiauma kainą, Brooklyno mieste ir MH 

Vil -.gRMH visuose prižniesčiuose: East New York, Hl 
Jamaica^ Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, įjį 
Flatbush, So. Brooklyn fe C. Brooklyn. Ml

i 1 fain —nuo 2L&00 iki $10,000; imokefc ant U»000 nuo |150 iki $200 Hl HfSL-&Q to 110,000 0fam. -^00 to$L8|000H!
I 8 fam. —»i&00 ild ^IhjOOO 8 fam. — ^,090 iki $20,000 0
II ItaZ-1>0 we fmm-411,000 M ^0,000 g
A Budavcjame namus hr duodame morgUiua ant namų* E 
Q per mūsų, prirodymų perka, nieko h
įį nemoka mūnmi ir aprūpiname teisingai A
U Knt pardavimo 200 farinų eu trinbomio fe gyvuliais apie New ’ 
IB Yorka, Jersey, South Island fe kitose valstiidse, kur geriausios ę 
\W ženS* prie gfeių, vandenį fe mūsų tautos apgyventa. Varduodama 7 
\\n su mažu btfAtoi ii Lengvu ttmokUimo. I
,\\H B. ZIN1S REALTY CO.
H In BRANCH OWtCEs
Al,IB 420 LORIMER STREEP (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y 
Hilra Tdefonast 3921 Stagg.

Telephone 2320 Gree^poiat

| URŠU |

1111 ................ ’

\ LAIDOTVmĘ
v\ Š&tlKamuola Ik UldoU 4
Ka visokią kspuiii|.
uiPaKBundau AutoiiwWia fe
Ali Vcsclųoms, K^ftyisnB W 

fiai> pwvaliatiisnMU*
H\\m Bedford Av^ U< tfetf O

MsreyAvb.il


i WINES ŽINIOS LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Sereda, 26 Liepos, 1922Puslapis Ketvirtas.

P A JIEŠKO J1H AI

New

PARDAVĖJAI
DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

pri-

gydomi ypatiška!. Liga

!L

F kad dabar

ki-

Tel.

3
i

SVIETINIAI PRANEŠIMAI

VFI TUI ^atarLmai ir 1L LI UI Ekzam inaci j ■

Dr. LEWIS
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Ncdėliomis 
nuo 10 ryto iki 1 p-p.

Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams
Ola randai! dvi lletnvlMkoa n p Liekos. kuriose callma pirkti vaistui daug 

prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabarLiniiune krirlo laike.
M. A. KISHON,

Aptlekoriua Savlniakaa
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

ATGAUSITE SAVO SVEIKATA TEN, KUR 1 
DAUGELIS KITU ATGAVO

iriPII IIIC k TUPI AT nervų suirimo, kvaitulio,JtlUU JUO IVLRUlHI kraujo ir odos ligų, akių 
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su —
kais, 
lieka 
gini.
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IMwsaukiinas Į Visas 
^dklyno Ir Apielinkės 

Draugijas.
7'Jau žinoma Erooklyno drau- 

kurių čia randasi apie 
$fr~|§rteriuotų, kad tik mažas 
Skaitlius draugijų, kuopų ir 
Itfljibų laikė ir dar tebelaiko 
fonferencijas, idant bendromis 

sušaukus didelį masi- 
nį -susirinkimą ir ten išnešus 

f protesto rezoliuciją prieš pono 
| Jįjtaisono kongrese įneštą' bilių, 
| klirĮuomi kesinaniasi ' atimti 
| ateivių hepiliečių ir taip 1 jau 
menką laisvę/*1!1 r 1 ' ■

p Kaip daugeliui jau yra žirio-
* fdkis masinte1 siteirin- 

kiihas vienas jau įvyko. Įvy- 
thfpr' kkip draugijoj ma- 
jųjij'plafeanuhta režolihci- 

|®į:' ĮnąsmiAiSčfe' sušfriilkimė tapo 
atmesta,1 ėf priimta iš publikos 
patiekta režoliucijaJ

Priimtoji1 ’rezbliucija buvo 
taikoma tik į darbininkų ma- 
Ses, -kad Jos rengtų masinius 
susirinkimus kur; tik galima ir 
tetl jiakeltų protesto balsą prieš 
tą/nelemtą bilių.
f / Draugijų atstovi] pagaminta 
^feoliucija yra visai skirtingo 
^tūrinio: joje nurodyta visos 
priežastys, del ko ateiviai turi 

|bOtį ramybėje, todėl tikimasi, i 
fetd ji bus skaitoma kongreso 
^posėdyj, kuomet bus svarsto- 
f’mas jtąsai klausimas.
'į-t 'Tsfiįgi draugijų laikyto j kon- 
• fereiu?ijoj 18 d. liepos, delega- 

Nutarė šaukti dar vieną ma- 
'Jsinį ^susirinkimą, kad patrau- 
gkuą^dąųgiau publikos ir plačiau 
^išaiškinus minimo biliaus kenk- 
ląmmgupią.
I Dėlto yteos draugijos yra. 
mielai kviečiamoSj prie to ben-

kišką laikraščių vedėjams rūpi 
tik pelnas, o klesų kova — tai 
užmirštis. Dėlto turime pla­
tinti ir stiprinti darbininkų 
laikraščius.

"Laisvės" Board Direktorių
Sekretorius.

Atsisakė Kalbėti Su Streiko 
Komitetu.

New Yorko miesto majoras 
Hylan, kuris taip mėgsta va­
dintis <zdarbininkų prieteliu”, 
atsisakė kalbėti su gelžkeliečių 
streikierių centralinio komite­
te delegacija. Delegacija norė­
jo prašyti majoro, kad jis ver­
stų gelžkelių kompanijas, kad 
traukiniai, < ateinanti ej i
Yorkan, [laikytųsi miesto pa­
tvarkymų, nes dabar kompani­
jos, norėdamos sulaužyti gel^ke- 

j^Pį ^nis

j Majoras visai nei matyti ne­
norėjoj,rtoą delegacijos, jis sa­
kė, kad tai fesą ( sveikatos de­
partments dalykas, o ne mąjo- 
ro.
čia gelžkeliečių darbininkų ra­

teliuose einą kalba, jog jei kelių 
dabojimo darbininkai sustrei­
kuos, tai ir inžinieriai atsisa­
kys dirbti,> nes tūkstančiams 
darbininkų gyvasčių gręstų pa­
vojus, sustreikavus kelių 
dabojimo darbininkams.

Daug Saužudysčių.
Bėgiu 8 dienų New Yorke 

nusižudė aštuoni žmonės ir 14 
žmonių bandė nusižudyti, bet 
nepavyko. Vadinasi, kasdien 
po vieną nusižudė ir veik po 
du bandė nusižudyti.

Sprendžiama, jog didžiausia 
saužudystės priežastis — skur­
das, nedateklius ir neįjėgimas 
gauti darbo.

R 
F fe

p 
Lu 
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1 BROOKLYN, N. Y.— D, N. Y. P. 
D. Sąryšio komiteto susirinkimas 
įvyks seredoje, 26 d. liepas, 190 
Grand Si., Brooklyn, Todėl malo­
nėkite visi nariai susirinkti .> 7:30 
vaL vakare. Sekr. J. N.

Pajieškau savo brolio Juozo Mor­
kūno, paeina iš Kauno radybos, Pa­
nevėžio miesto. Jo paties meldžiu 
atsišaukti arba žinančių apie ji pra­
nešti, už ką busiu labai dėkinga, 
nes jo tėveliai iš Lietuvos nori jį 
surasti.

Ona Ulskienė,
Box 52, Nashua, Mont
____________(173—181)___________

Pajieškau apsi vedimui merginos 
nuo 19 iki 23 metų senumo. Mergi­
na mananti vesti, mokanti angliškai,- 
padori, švariai užsilaikanti ir kiek 
lavinta, meldžiu rašyti ir prisiųsti 
paveiksią šiuo adresu:

J. B. L.,
455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

(177—178)

PARSIDUODA grocemė ir bučer- 
ne su trimis kambariais del gyveni­
mą. Galima pirkti ir pusę. Norinti 
pirkti tokį biznį kreipkitės šiuo ad­
resu:

J. Luvis,
165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

(177—182)

REIKALINGA
REIKALINGA stiprių darbininkų, 

kurie nesibijo sunkaus ir karšto dar­
bo.

Doehler Die Casting Co. 
Court and 9th St., Brooklyn N. Y. 

(176—178)

DR. C. K. CHERRVS
LIETUVIS DENTISTĄS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222, 

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo liki8

JEIGU JŪS NORIT SMAGIAI 
LAIKA PRALEISTI CONEY 

ISLANDE, TAI EIKITE į

OCEAN BATHS
(MAUDYNES)

Tarpe Henderson ir Thompsons 
įėjimo, CONEY ISLAND.

Kambariai pasirandavoja ant 
VISOS VASAROS.

Karšto garo maudynės veltui 
Vėliausios mados ir čystų vilnų

SIUTAI

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nuo 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Telefonas: Greenpoint 5812.LIETUVIS 
DENTISTĄS 
DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVIU kamp. N.4-tos Gatv., BROOKLYN, N.Y. 
(Viršuj Daunoros Vaistines)

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vaL Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

Vasaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) i d., subatomis ir 
nedėliomis uždaryta.

Matai kaip greitai Jisai nustojo 
verkti. Aš tik ką darian jam dožą

BAMBINO
Valšbažeuklls Reg. S. V. Pat, Btaro 

ir matomai tas palengvino jo skaus 
mos inojaus.”

Taip, motinos I Bambino parodė pui­
kius rezultatus palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir nžkietėjomo. Jis 
yra geriausiu kūdikių draugu! Kūdi­
kiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau !
35c, aptiekoset. Už 40c. prisiunčiamo

GRABORIUS
UŽLAIKYMUI GEROS SVEIKATOS 
YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

172 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

REIKALINGI molderiai j geležies 
liejyklą. Darbas nuolatinis ir užmo­
kestis nuo štukų. Kreipkitės: 

National Foundry Co.
10—40 Sanford St., netoli Flushing 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(176—177)

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGĮJ 
(Lakštų, Pūslės, Prostates ir 1.1.) 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstui 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI I

Išegzaminavojame Dykai

Žmonės, kuine serga nusilpimu ir jau neturi vil- 
’ 12Ji tikrai bus prašalinta ir

MARIJONA TAMKIENfi 
Baigusi mokslą New Yorke 
Mieste Bellevue Hospital.

Matyti galima visada, kad ir 
nedėldieniais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju šlapumą; 
einu ant pareikalavimo pne Pa- 
lagų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresui

429 BERRY STREET 
BROOKLYN, N. T. 

Telefonas Stagg 6731.

PETER SMITH
Real Estate Broker

54 Academy St. 
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygą 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTŪL 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

įjdrp darbo, peš jeigu tasai p. 
Jollnsoųo biliųs taps įstatymu, 

įtai .palies yteuįs ateivius lygiai, 
|TĮežiųrįnt kokių pažvalgų jie 
bfitų'— engs visus irgi lygiai! 

I Draugijos laikys konferenciją 
Kp> 'dj/tugpjūčio, 808 Driggs 
lĄvei, Brooklyn, NT Y. Jqjebus 
^renkama masinio .susirinkimo 
^valdyba iy kiti . reikalai bus 
/Svarstomi. Taipgi draugijos 
Lkviečteinos prisiųsti savo dele- 
ggatw j tą susirinkimą, kad su- 

raukus platesnę minią būsi- 
fman masinte susirinkiman.
| Bllius be galo reakcioniškas, 
f liepti iečiai atei viai visi turėtų 
į registruotis, priduodant savo 
paveikslą, užsimokant $5. Ne- 
piKečių gimę vaikai šioj šalyj 
nubūtų piliečiais. Jeigu vyras 
Jbus ir pilietis, ta jo pati tos 
į teises neturės, kaip 
Į yra. -
B Taigi, prie darbo, 
j Bendromis spėkomis 
i Bay patiksią!
L Draugijų Spaudos Kom, 

Sekretorius
J. NaUvaika>.

pra- 
sto-

Anglies Stoka.
New Yorke- ne juokais 

dedama susirūpinti delei 
kos anglies. Kai kurios įstai­
gos, sunaudojančios daug ang­
lies, pradeda nusiminti delei 
silpno pristatymo, nes jeigu 
ilgiau taip bus, tai gali prisieiti 
sustabdyti darbą, ten, kur reikia 
naudoti daug anglies;

Anglies kairia kyla.

Nepasiviluokite.
Išegzaminuoju ir užtaisau dantis 

pagal byliausių išradimų su pagelba 
A-Ray. Sudedu naujus po vieną at­
skirai ir pe kelia iš eilės už gana 
prieinamą kainą.

Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputį 
lietu viškaL

DIt K LIEĖERMAN, 
Surgeon Dentist

408—410 S. Second St, Brooklyn

Phono Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

ties pasveikti, bus į 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS, Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančiu važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wasserman o sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įČirš- 
kimaL

Dr. ZINS
HO EAST 16=th ST

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedeliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

draugijos!
atsieksime

k
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Pralošė Pinigus Ir Nusižudo i
Tūlas 60 metų senelis, Mo­

ran, kuris buvo įdėjęs biržon 
pinigu ir pralošė juos, kuomet | 
vertė tos kompanijos Šerų visai' 
nupuolė, — nušoko nuo garlai­
vio į vandenį ir atsisveikino su 
šiuo vargt) pasauliu. Laiškai 
palikti ant garlaivio parodo, 
kad jis nusižudė delei nepasise­
kimo
ŽO1L

GYDYTOJAS
Mėnesinis Žmonių Sveikatos 

ŽURNALAS
Mokina kaip apsisaugoti nuo vi­
sokių ligų. Prenum. $1.00 metam. 

GYDYTOJAS
3310 S. Haisted St., Chicago, III.

su pinigais, įdėtais bir- 
Paskendėlio nesuranda.

Laimėjo Streiką.
Kailių išdirbystės darbinin­

kai, kurie kiele laiko atgal buvo 
išėję į streiką, dabar jau visi, 
su išimčia vienos šapos, sugrį­
žo prie darbo. Jie laimėjo 
streiką; bus pakelta algos. Taip 
praneša Bendroji (Kailių Uni­
jos) Taryba.

Esenfeld ir Lerner šapos dar­
bininkai negrįžo. Jie jau strei­
kuoja 4vi savaitės, samdytojai 
nenusileidžia^ tai darbininkai 
negrįsta prie darbo.

^Laisves” Spaudos Bendro- ! 
I vės šėrininkų Atydai. 1 
1į ‘ T)i*augai! Pagal "Laisvės” 
Spaudos Bendrovės konstituci- j 
ją, tai 30 liepos turėtų įvyk- , 
fe dalininkų sdvažiavimad. Bet 
llabif, knonefet* renįittteės pdr- 
glkelti į naują Viėtą — suVažia- 
[yimas husitbžtekiai truputį to- 
iliatu 

grėit persikėlę ’sūsi- 
K^rkysnnb,1 'prirengsime pus- 
fcietin. suvažiavimui pilną at- 
Bdta.Hą, taip greit bus paskelbi 

j"įdvažiavimo ' diena ir vieta.
BfSlmii tarpu, ypač pabaigoj 
ra^/aavaitėš ir pradžioj atei- 

tikrai reikės nemažai 
dirbti ir dar be dienraš- 

tabūti kelias dienas.
1 draugai, sustiprinkite 

i pivy|ę kantrybę ir pa&istengkte 
! jte ®titi naujų dalininkų, kad 

pribuvę draugai
i įg^dėtų visi džiaugtis musų pa- 
| darbu. Momen­

tas labai svarbus, < mūsų prię* 
uLl jau seniai suglaudę savo 
^pėkas triuškteimui darbininkų 
mrgyrizacijų. !

drangai, remkime,saxto1IUB> uiail( VTOme 
tnauda tr platinkime tarp visų |Mų reikalų aptarti Ir ■utwkytiL

I Pradžia 7:30 vaL vakare;įtarbo žinomų, jiįSB nedarbinių-1 j xanaw sekr. J> HaclMvišiu

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų 

ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymu ir 

norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
padarytą duoną, tai visados kreipki­
tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki- 

miestus.
Savininkai

W. Masiulevičius ir
A. Shmpski

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Green point 2876.

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilindefius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios mal03 įtais^Tnais. Pataisome ir 
padirbau e naujas visas dalis, kurios 

lygl( s, kaip iš dirbtuvės nupirk-

Vlb'AS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS,
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

augščiau nurodytu adresu.

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi-
Krelpkitės šiuo adresu: 

JONAS STOKES 
172 Bridge. SL C. Brooklyn, N, Y.

5 5 
I

3 
3 
3 
?

BROOKLYNĮ, N. Y.— ALDLD. 1 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketverge, Liepos 27, 7 <30 v, vakare, 

i Empire Svetainėje, 46 Ten Eyck SL 
Draugai ir draugės, visi į susirinki- i 
mą ateikite? nes bus labai svarbus Į 
šis suslrinkjmos. Bus nominuojama | 
ALDLD. Centro Pildantis Komitetas 
ir taip daug svarbių dalykų yra ap­
svarstymui. Nei vienas nepraleis­
kite šio susirinkimo. Atsiveskite ir 
naujų draugų prisirašyti prie A.L. 
DJLJj. 1 kuopos.

Sekr. K. Tiškevičius.
, (176—177)

EAST NEW YORK— Puikų IS* 
važiavimą rengia LMPS. LŪ kuopa, 
nedėlioj, 80 LAepos^July, Glendale 
gi raitoję. Bus programas, prakal­
bos, žaislai ir gardžių užkandžių ir 
gėrimų. Atvažiuokite visi h,

Komisijų.
BROOKLYN , N. Y.— Paskutini s 

Lietuvių Siuvėjų Korporacijos susi­
rinkimas įvyks seredoj, 26 d. liepos 

r(July)> New Plaza Hail, Havemeyer 
Ir kampas Grand Sts., Brooklyn. Yl­
ai šėrininkai būtinai anafrinkita, 

Ines užbaigus biznį turime dąug evar

silpnumo, 
mirgėjimo,

!>«»«««» —Į—I H B —.—I— I-------H ■------  sprando ir
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma­
gumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo— 
ATIMKITE PAS MANE,

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesi gydei pir* 
ma, tai ilgiau nevil- 
kink. Ateik del i&- 
egzaminavimo VEL­
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimų ir prakti­
kos gydyme chroni­
škų j® nervų ligų. 
YpatiŠkai gydysiu 
jus su kiekvienu at­
silankymu.

Ofise Valandos S 
n«o 9 ry to iki 8 vok.

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo, 
Šlapumo Ir spjaudalų iŠ- 
egzaminavtmaj yra daro- 
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
įskaitant ir X-ray. Jei- 

ne gaisriu pagelbėti, 
pasakysiu.

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENĄ

KYLA:
"Kur aš galttiM 
surasti Dentist^ 
kuris bfitf teisin­
gas, sąžiningu & 
nebrangus ?w 

tą klausimą atsako daktarai

L L. RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami Ir 
sutaisomi ant labai lengvi 

išlygą. _ 
Mokestis; priimama dalimi^ .

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA JAUSKAS
579 .GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St., 

Phone Gi'eenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti 

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO

PHONOGRAFUI

LIETUVIŠKOS ROLES
TAVO

PIANUI

$1.00 į sąvaitę 
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokčsčių

Speciališkas Nupigimmas ant Švenčiu

$1.50 | sąvaitę 12.00 į sąvaitf $2.50. i savaitę


